Forma consecrationis corporis xp̄i.

h Hoc est secundū Tho. in. iij. Hoc
ē eiz corp⁹ meum : eiz tamen non
est de substantia consecrationis nihilomi
nus tamen nō dicitur omitti. al. peccaret mor
taliter.

Forma cōsecrationis sanguinis.

h Ecce est eiz calix sanguinis mei no
ui : et eterni testamēti misterium
fidei qui pro vobis : et p̄ multis effunde
tur in remissionem peccatorum.

Oia eiz uerba hec sunt de substantia conse
crationis preter eiz secundū Tho.

Forma ordinū in primo.

9 **Hi cū sint. vii.**

secundū Tho. quilibet habet formā
suam. Sciendū est secundū Tho in. iij. q̄
tūc imprimitur character seu recipitur or
do cū porrectū instrumentū illius ordinis
tāq̄z materiā ab ep̄o dicente formā illi⁹
ordinis tangit manum ordinātis ad illū
ordinem.

Forma hostiarū.

i Illis qui ordināt ad hūc ordinē
tradit ep̄iscop⁹ clauēs ecclie di
cens. Sic agite q̄si reddituri deo rōnem
p̄ his reb⁹ q̄ his clauib⁹ recludūf. Archi
dyacon⁹ uero hostiū ecclie facit illos
tāgere.

Forma lectoratus.

h Vic tradit ep̄us codicez de quo
lecturus uerba. sicut prophete
ut missale : uel epistolariū librū dicens.
Accipite et estote uerbum dei lectores
bituri : si fidelitez et deuote impleueritis
officiū uestrū p̄tē cum his qui uerbum
dei ab initio ministrauerunt.

Forma exorcistatus.

h Vic tradit ep̄iscop⁹ libellū i quo
scripti sunt exorcismi uel illū ubi
exorcizatur aqua benedicta : uel alium di
cens. Accipite : et cōmendate memoriē
et hētote p̄tatez imponēdi manū super
eurgūnos : siue baptizatos siue cathecu
minos.

Forma acolitatus.

h Vic tradit ep̄us Ceroferariū .i.
candelabrū dicens. Accipite cero
ferarium cum cereo : et sciatis uos ad ac
cendenda luminaria ecclie mācipati. Ac
cipiat et urceolū uacū ab archidyacono
dicente ep̄o. Accipite urceolū ad effun
dendū uinū : et aquā in eucharistiam san
guinis xp̄i.

Forma subdyaconatus.

h. ii

Hic datur ca-

lix vacuus cū patena ab ep̄o : et urceol⁹ cū aq̄ : et maili. i. bacili : et manu tergio ab archidiacono dicente. Videte cui⁹ mīsterium uobis tradit : et iō si usqz nūc fuistis tardi ad ecclīaz amodo debetis esse assidui. Si usqz nūc fuistis somnolenti : amodo vigiles . Si usqz nūc ebriosi : amodo sobrii . Si usqz nūc inhōesti : amodo casti . Oblationes q̄ veniūt in altari panes p̄positiois appellāf̄ s̄ ip̄is oblationib⁹ tātū debent poi in altari q̄z tum possit poplo sufficere . ne aliquis putrum i sacraio rēaneat. Palle uero q̄ sunt in substratoria altaris i alio vase debēt lauari. In alio corporalib⁹ : et palle. Vbi autē corporals lore fuerit : nullū aliud lite amē ibidē d̄ lauari : Ipa autem aq̄ d̄ in baptisterio mergi . Ideo admōes ut vos exhibeatis ita. ut deo placere possitis.

¶ Forma dyaconatus.

Hic tradit ep̄us librū euāgeliorum dicēs. Accipite potestatē legēdi euāgelii in ecclīa dei tā p̄ uiuis q̄z p̄ defūctis. In noīe domini amē. Itē ep̄⁹ ponit manū sup caput eius dicēs. Emitte in eū q̄sum⁹ spiritū sc̄tūz et cetera. Item dat ei stolā dicēs. Accipite stolā. ut p̄z i pōtificiali. In datōe tātum euāgeliorum libri secundū Thomā caracter iprimif̄ .

¶ Forma presbiteratus.

Hic ep̄us tradit calicē cum patena preparata . i. cū uino in calice et hostia i patena : al nō recipet caracterē fm Tho. Si nō eēt p̄pata dicēs. Accipite potestatē offerre sacrificium deo missamqz celebrare tā p̄ uiuis q̄z pro defūctis. In noīe domini amē. Itē ab ep̄o i ponitur man⁹ sup ordinādū : et oēs sacerdotes cū eo ibi p̄tētes dicente ip̄o ep̄o. Orem⁹ dilectissimi domini et cetera. ut i pōtificiali . Pet. de tarantasio dixit q̄ in impositōe manū iprimaf̄ caracter. Primū tamē uerū ē : et cōmuni⁹ fm Tho. s.

in porrectione calicis p̄parati. Item inūgūf man⁹ sacerdotis : cū ordinat ab ep̄o dicente. Cōsecrare : et sanctificare et cetera. Itē aptat sibi stolā sup humeros dicens. Accipite iugū dñi. et cetera. Item vestit eū cu casula. i. plāeta dicēs Stola innocētie et cetera . Nota ergo q̄ si primū fuerit omissum. i. porrectione calicis p̄parati totū d̄ iterari q̄si nihil sit factū Si uero istud fuerit obf̄uatū : et aliq̄ d̄ predictis aliis fuerit omissum : nullomō d̄ iterari ordinatō : s̄ q̄d omissum est d̄ suppleri ab ep̄o in alia ordinatōne : et interī nō celebret.

¶ Forma sacramēti matrimonii.

Non ē determi-
nata. Est autē forma illa expressi cōsensus p̄ uerba unū i alterū cōiugum ut accipio te in uxore : ul accipio te in uirum . ul cum interrogatur : si uult talē in uxore uel uirum : et respōdet q̄ sic . uel si loq̄ nō pōt : p̄ scripturā : ul alia signa exprimētia cōsensum .

¶ Explicit tertia pars et p̄ cōsequēns tot⁹ tractat⁹ siue summula de cōfessore : cum interrogatioib⁹ f̄dōis Reuerendissimi fratris Antonini florentie Archiep̄i. Eiusdem Incipit. c. i. de restitutioib⁹ in genere in quo ponūtur .xx. manus rapiētū : q̄rum qlibet habet qnqz digitos seu modos : et sic sunt centū mōi in qb⁹ fit restitutō : ul erogatō. ut p̄z i. ij. pte sū. ti. ij

De prima ma-
nu feneratoria pōt intelligi illud q̄d hētur apoc. xvii. Vidi mulierē sedētem sup bestiam coccineā. i. dyabolū habētē in manu eius poculū aureū . Hec mulier ē cupiditas q̄ i manu . i. in ope usure hēt diuitias q̄s fitit . s̄ nō extriguitur ei⁹ sitis : s̄ solū delectaf̄ in uicēto . hec autē qnqz mōs sicut manus habet .v. digitos . Et prim⁹ ē in pignorib⁹ quādo . s. q̄s pro mutuo al

teri factō recipit pign⁹ ab eo rei mobilis
ut vestimētū: seu lucrū equi seu h⁹i: aut
immobilis. ut possessioēz ex q̄ capit fruc
tum siue lucrū nō cōputās ī sortē q̄ usu
ra ē: nisi ī cāu cum gener a socero: quo
usq; hēat ab eo cotes sustinens onera ma
trimoniū accipit possessioēz ab eo ī pign⁹
extra de usuris. c. Salubriter. Et de hoc
diffuse in. ij. pte sum. ti. i. c. Secundus di
git⁹ seu modus est in de positionib⁹. cū. s.
quis deponit pecuniā apud mercatorē: ul
cāpsorē ut utat^r ea. saluo tamen capitali
suo: et cū intentione p̄cipalr aliquid p
cipiēdi ultra sortē nulla tamē factā pacti
one super hoc etiā usura est. xiiij. q. iij.
Si feneraueris: et de hoc in. ij. pte sum.
ti. i. c.

Tertius mod⁹ in emptioibus: et uēditio
nibus cū. s. uenditur merces ultra iustum
preciū ratione dilationis tēporis ī solue
do precium: et hoc in se rē illā intēdebat
seruare in futurū quāto tantū quātū uē
dit: uel pl⁹ sperabat ualiturā. Similiter
quāto emit rē min⁹ iusto: eo qd̄ āticipat
t̄pus solutois precii ante q̄z recipiat mer
cē. ut puta t̄pre ueris triticū recolligen
dum. Et hoc nisi dubiū eēt utrū pl⁹ mi
nus ue sit res illa ualitura. de hoc extra d
usuris. c. In ciuitate. et. c. Nauigati. Et
de hoc diffuse in. ij. pte summe. ti. i. c.

Quart⁹ in cāpsioibus: et fictis assicura
tioibus. ut in cambiis q̄ dicūtur p uene
tias: et cambiis q̄ fiunt in romana curia
p bullis: q̄ sūt ueze mutua cū usura et cū
ipemet sibi satisfactor simulatus: et uez⁹
mutuator ē. ar. xiiij. q. iij. c. Pleriq; . Et
de hoc in. ij. pte sum. ti. i. c.

Quintus in mutuis cum exp̄ssis luci pac
tioibus siue in pecuniā siue in operibus
siue ī aliis q̄ pretio possunt estimari. ar.
xiiij. q. iij. c. Putat. et de hoc ī. ij. parte
sū. ti. i. c.

Manus raptoria est q̄ manifeste rapit a
liena māu uiolēta. i. raptoria eripit pau
pem. s. de Thobi. xv. et hēt. v. digitos

seu modos.

Primus cōsistit in usurpatis dominiis: ci
uitatū: castrorū: et uillarū ex qbus ōne
emolumētum qd̄ inde p̄cipit rapina est
Sec⁹ est in Taliis iniustis quāto. s. comi
nus ciuitatis imponit collectas ultra de
bitū cōsuetudis: uel statuti: s; uitia in
bita oparū exigit: et nō soluit eis de la
bore: uel si ciuitas ē libera quāto nō p
rata sponunt ciuib⁹: s; nimis aliquos gra
uant.

Tertius est in pedagiis: et gabellis illici
tis. quāto. s. sponunt domini terrarū ul
ciues noua pedagia sine licentia p̄cipis
Vel etiā si antiquata: ul noua cū licētia
nō fuant uias tutas cū tamē possent.

Quartus in latrociis terrestribus: uel ma
ritis: ul piratis q̄ discurrūt p mare p̄oā
do ex naufragio etiā in mare p̄iecta sibi
accipe ad rapinā p̄tiet. Vel ēt de rep̄sa
lis illicitis. de quibus in. iij. pte. ti. ij. c.
Quintus ī p̄sonis capiendis: et uēditiois
q̄ libere sunt seu xp̄iane. nā et si pagani
uel sarraceni capti in bello iusto efficiāf
serui capientium. unde et uēdi possunt ut
serui: et emi: nō tamē xp̄iani. debēt ergo
ista restitui si possūt ut dicit Zugu. xiiij
q. vi. c. Si res. de his habes ī. ij. pte sū.
ti. i. c.

Manus furatoria ē cū quis accipit occul
te aliena nesciente dno. apo. Qui fura
batur iā nō furef: s; magis opetur man
bus suis. s; uiz uidetur opari manib⁹ alie
nis inq̄rtū accipit lucrū de maib⁹ alienis
et hec manus habet. v. digitos.

Prim⁹ ē ī iuētorū d̄tentione quāto. s. qd̄
res alteri⁹ inuētas q̄ nō habēf p̄ derelic
to sibi retiēt. xiiij. q. iij. c. Si qd̄: Et de
hoc hēs in. ij. pte. ti. i. c.

Sec⁹ ē ī illicita p̄scriptione quāto. s. qd̄
p̄scribit aliena mala fide. sciēs. s. illa eēt
aliena: nec aliquo iusto ti. hūisse. c. Pos
sessor. de reg. iur. i. vi. de hoc hēs ī. ij. p
te sum. ti. i.

Terti⁹ ē in rei pignorate cōmodate: uel
b. iij.

depositate vsu .s. quādo domin⁹ rei nō cō-
sentit: et tenet de vtilitate inde hīta: et
si amitteret ex culpa sua tenetur reddere
Ray. de hoc in. ij. pte. sum. ti. i.

Quart⁹ in occulta rerū vsurpatōe: siue
hoc fiat a filiis de reb⁹ parentū: siue ab
vxoꝛe de reb⁹ viri ip̄o nesciēte: siue a ser-
uis de rebus dominorū suorū: a dispēsato-
ribus de rebus patronorū suorum: siue a
discipulis de rebus magistrorū suorū: si-
ue ab extraneis de rebus aliorū et si hoc
facerēt dāto inde elemosinas paupib⁹ ni-
si in extrema necessitate cōstitutis. xiiij.
q. iij. c. forte. de hoc in. ij. parte. ti. i. per
totum.

Quintus in religiosa appropriatione quā
do. s. religiosus aliq̄o recipit: uel nesciēte
prelato suo: uel alteri dat p̄p̄inquo: uel
extraneo: uel cū occultat: et ut p̄pria re-
tinet acq̄sita p̄ eū: uel data nō patet su-
periori libere assignare. xii. q. i. c. Nō di-
catis: et de hoc hēs in tertia pte. ti. c.

Manus bellatoria ē ubi. s. rapiūf: et fur-
ta: et rapie et sacrilegia. Manū suam mi-
sit hostis .s. bellādo ad oīa desiderabilia
Desiderabilia aut sunt blada pecuie: edi-
ficia: vasa aurea tēpli: et alia ornāmēta
ip̄z templum ad qd̄ misit manū exercitus
Nabuchodonosor bellās cōtra hierosoly-
mā rapiēdo: icēdendo: et destruendo: et
hec man⁹ hēt q̄nqz digitos seu modos v̄z
Primus ē cū domin⁹: uel comūtas aliqua
assuit iūstū bellū. nā qui ad hec concur-
rūt adiuuādo cōsulendo cooperādo de om̄i-
bus dampnis illatis aduersariis etiā si ni-
hil pueniret ad eos tenetur satisfaccere.
xiiij. q. v. c. Nō sane .i. fi.

Sec⁹ est q̄ tenetur de om̄ibus dānis: et
expēsīs quas patiunt subditi sui qui iuo-
luntarij sunt: et coacti: nā ultra expensas
q̄s faciunt aliquādo ab aduersariis rebel-
lant: et capiuntur ip̄i et bona eorū. Va-
rius est eīz belli euentus. ut. c. Si culpa.
extra de iniuriis: et dāno dato.

Tertius ē quia q̄ hēt iūstū bellū ea q̄ ca-

pit: et destruit: uel hoc facere pmittit su-
is: sicut coiter faciūt: satisfaccere tenē-
tur. xiiij. q. i. c. Militare. Bona aut cap-
ta iuste ab inimicis q̄ debent cōdiuidi oc-
cultando: et retinendo sibi furatur. Vige-
simatertia. q. v. c. Dicat.

Quartus est cū iuste bellans rapit bona
eccliarū nō incastellatarū: aut bona cli-
corū cōtrarie ptis: uel etiam viatores pe-
grinos: et alios innocentes. di. lxxxvi. c.
Singular.

Quint⁹ est quando habēs iūstū bellū ex
sua inertia: et crassa negligētia nō defen-
dit suos cum possz: et precipue cū est cō-
ductus mercede ad bellandū: et similit̄ cū
posset debellare iimicos: et sic finē face-
re guerre. ut plus lucretur ex duratione
plii: uel quia corruptus ab aduersariis nō
fidelr gerit negociū tenetur. extra de in-
iuri. et dā. da. c. Si culpa. et de his om̄i-
bus hēs in. iij. parte. ti. ii. c. De bello.

m Anus dampni .f.

causatoria Dicitur puer. xvi.

Si manus ad manū fuerit nō erit inocēs
man⁹: et quādo vna manus nō sufficit ad
vnum opus alia iuuat. sic aliquādo si vn⁹
nō sufficeret ad rapiendū: uel furandū:
uel dānificandū aliū: et tūc adhibet ad
iutoriū alter: et hec ē manus ad manū ad
iūcta: et talis q̄zuis nō sit principalis uel
nil perueniat de rapina: uel danno ad eū
tamē tenetur. Et quia nō est inocēs: s̄z
in. cā. et hec habet quinqz digitos q̄ con-
tinētur in hoc uersu. Jussio: cōsilium: cō-
sensus: palpo: recursus. Primus est cū q̄s
mādat fieri rapinam: furtū: usurā: uel ali-
ud dānum: et ex hoc sequit̄ effectus dā-
ni qd̄ al nō fuisset factūz talis tenet̄ inso-
litū etiam si nil puenit ad eū. Sic et tu-
tor curator pcurator: et factor qui pro
pupillis: uel pro aliis faciūt contractus
vsurarios tenetur. Si illi pro quibus fe-
cerūt nō satisfacciant cum sint principalis
ores.

Secundus quando consulit . ita q̄ ex illo sequitur damnum quod al̄ nō fuisse factum ita lis etiam tenetur insolitum etiā si nil p̄uenit ad eum . Si autē fuisse factū etiā sine illo consilio : et aliquo plus factum est . ad illud pl̄ tenetur . Innocentius . et Hostiensis .

Tertius est consensus . s. cooperationis nō mentis tātum . puta quando vnus : uel plures faciunt aliquod furtum : uel damnum siml̄ . ita q̄ vnus non faceret sine altero tenetur quibz insolitū : secus cum etiam sine illo factū fuisse : tamen cum al̄ se reperit ad damnificandū . tūc eiz tenetur solum de dāno illato per eum qui etiam ē mediator scienter alicuius cōtractū fraudulenti . ut sensals tenentur tales de damnis .

Quartus est palpo scilicet cum quis aduulando seu laudando aliquē de furto : uel de damno scilicet q̄ sit strenuus ex hoc inducit eum ad faciendū malū qui al̄ non fecisset : et idē si detrahendo : eum ad hoc inducit .

Quintus est recursus . i. cum quis recepat fures : et dānificantes : et ex hoc sequuntur dāna : uel etiam raptā rem cum queritur : et ip̄e occultat : propter qd̄ nō pōt recuperare . Officialis etiam q̄ potest sine sue persone piculo obstare : ne fiat dānū : uel rapina : uel manifestare fures : et ablata : et non facit . tenet hoc Tho. Alb. Pet. Ricar. in . iij. di. xv. Inno Ray . et Vul. de his in . ij. pte sum .

6. **Manus participatoria** scilicet de re fuzata : uel de usuraria et de hoc potest intelligi illud Jone . iij. Recedat vnusquisqz ab iniquitate que ī māu sua ē . et hec habet . v. digitos . Primus est participando de huiusmodi p̄onationem . talis eiz cui donatur : cum hoc scit debet reddere dno eius rē ablatā . donum aut datū ab usurario cum oīa bōa sua sint obnoxia restitutioni tenetur et red

dere : uel sibi : uel his potius quibus usurarius habet restituere .

Secundus est per uictiationez . Familia eniz raptoris : uel usurarii : uel uxor : uel filii q̄ non habēt nisi de rapinis : uel usuris tenentur satisfacere de consumptis : s; habendo etiam alia bona comedendo : uel utendo rebz male ablati in prima specie tenentur de eo quod consumit . Ray .

Tertius est p̄onationem : filia eniz que dotatur p̄ eū qui nō habet nisi de usuris uel al̄ male ablati : maritus q̄ hoc nouit non pōt recipere dotē : et receptā tenetur restituere creditoribus soceri : et ip̄a et filia mortuo marito tenentur restituere dotē . Ray . de hoc in . ij. pte sum . ti. i. c. .

Quartus ē participatio de re rapta : uel furata p̄ emptioez : qui eni emit talia scienter : uel ignorātia facti crassa : tenetur restituere cum inuenit dnū rei : uel pauperibus erogare : si illum ignorat . Si etiam talia emit pbabilr estians eē venditoris postea sciēs fuisse abblata tenetur nibi lomind̄ dnō reddere : si cognoscit : uel pauperibus rē uel p̄tium erogare si nō iuenit . Ray . et de hoc in . ij. pte sum . ti. i. c. .

Quintus per legatum : uel hereditationem intelligitur eniz hereditas deducto ere alieno . Heres ergo : uel legatari⁹ ei⁹ cuius bona sunt obnoxia restitutioni : uel ex contractu uel ex quasi maleficio : furti : fraudis : et usure et h̄modi : uel q̄si oīa tenentur restituere de tali hereditate : uel legato . extra de usuris . c. Michael .

7. **Manus sacrilega** . 7. uel usurpatio circa sacra : et ecclesiastica . Job . xv. Tetēdit aduers⁹ deū manū . i. sacrilegā . Nec est man⁹ sacrilegi Michanoris quā extendit cōtra templū dei cōmātus ipsum funditus destruere : s; ip̄o occiso suspēsa ē et lingua a Iuda machabeo cōtra tēplum . ij. Machab . xv. et hec hēt quinque digitos .

Primus est cū auferunt sacra ut calices b. iiii.

et paramenta :cruces .reliquie et alia h^o modi.

Sec^o est quādo auferunt aliq̄ :et si non sacra :tamen de loco sacro .ut in ecclia et de utroq̄ . xvij. q. iij. c. Quisq̄ Tertio est quādo fit incēdium :uel effractio in loco sacro .i. iniuriose tenetur etiā satisfaccere :uel etiam inferūt alia dāna ecclis uel psonis eccliaisticis .ut exigēdo gabel las .et pedagia .extra de cēsi. c. Quāquā i. vi. Aut imponēdo collectas .extra de iniuri. et dā. da. c. Auersus. Aut faciēdo represalias cōtra personas eccliaisticas. c. Et si pignorationes .extra de iniuriis.

Quart^o est cum clīci male tractant bona eccliarū dilapidādo in debite :alienādo : in pōpas et lasciuias expēdendo : cōsanguineos vitādo .xii. q. ii. c. Nullus . et bona debita paupibus :uel clīcis :uel repa rioni ecclesie subtrahendo d^o restituere.

Quint^o cum subtrahūtur legata facta ec clis .xiiij. q. ij. c. Qui oblationes .uel nō soluūt decie ubi cōsueuerūt solui :ul cum non est legitime in beneficio cōstitutus : sed per intrusionez uel per simoniam :uel habet aliquod impedimētum irregularita tis tenetur eniz fructus pceptos restituere .de reg. iur. li. vi. de his in. ij. pte sum. ti. i. c.

Manus iniuste iudicatoria. Beatus qui excutit man^o suas ab oī munere . Isai. xxxij. f. obsequii pecunie et laudis . per munera eniz frequenter peruertit iudicium . et hec manus habet quinqz digitos.

Primus est quando iudex seu quicūqz officialis dat iniustā sententiā ex certa scia quacūqz decā : siue odio : siue amore : siue corruptione pecunie : et talis tenet de oī dāno : et itersse pti lese Ray. xi. q. iij. c. Quatuor . Sec^o ē quando ex ignorātia crassa pferit iniustā sententiā : nō eniz de bebat se ponere ad id quod nō erat idoneus cum piculo alteri^o . secus si cecept^o

consilio assessoris qui putabatur idoneus ex malitia : ul ex ignorātia crassa male cōsulētis tūc tenebitur assessor parti de expensis secundū Ray.

Tertius est quādo ex notabili neligētia prulit iniustā sententiā . puta quia noluit laborare ad legēdum in libris quod potuisset inuenire : et videtur etiam teneri ut . c. Si culpa . extra de iniur.

Quartus quando accipit pecuniaz pro iudicando : uel nō iudicando aut bene : uel male . Ray . etiam talem pecuniam sibi retinere nō potest : sed pauperibus dare : ul redere dāti .

Quintus cum nō vult iudicare : et dare sententiā put potest et debet : ne displiceat habenti iniustitiaz : aut ut damnificet ius habētē : et talis tenetur si ps postea amittat iustam cām : uel si remittat peās uel diminuat iniuste cū non posset tenef cōitati . si auxerit penam iniuste tenetur ei qui soluit . Tho. et Ray. de his in. ii. pte sum. ti. i. c.

Manus i iudicio

iniuste assistoria . De hoc ne iūges manū tuā . ut p impio dicas falsum testimoniū . Exo. xxij. et Isai . xxi.

Eruite oppressum de manu calūniātis . Et hec habet quinqz digitos secundū q̄ qn qz genera hominuz ibi cōcurrunt scilicet aduocatus : Jurisconsultus : actor et pcurator : testis : et reus . Primus ergo est aduocatus q̄ si scienter assumit ad defensandum iniustam causam obtinens victoriam cause de oī damno tenetur aduersario si clētulus nō satisfecit . Tho. scda scde . q. Si uero nō obtinet tenef clientulo de expensis quando v^o dixit sibi cām eē iustā cum alias ille nō litigasset.

Sed si assumit causam iustā : et ex crassa ignorantia : uel notabili negligentia perdit . videtur teneri clientulo de dāno suo . c. Si culpa . extra de iniuriis : et dānis . Sec^o Jurisconsultus si scienter prestat

malum consilium: uel fraudulentum: unde
ius habens potest causam siue sit ille cui
consulit siue alter tenetur de damnis inde
secutis. si uero fideliter consulit ut scit non
tenetur. ut .c. Nemo ex consilio de reg.
iur. li. vi.

Tertius est actor: et procurator qui accu-
sat aliquem flos criminis: uel petit indebitum sci-
enter tenetur de omni damno quod inde reci-
pit etiam aduersarius de expensis Tho.
scda scde .q.

Quartus est reus si negat ueritatem de
qua iuridice interrogatur negando debi-
tum pecunie tenetur actori: negando autem
crimen unde sequitur accusatori mors: uel
mutilatio: uel alia pena: uel fatigando
scienter appellationibus: uel dilationibus
tenetur ad arbitrium boni uiri.

Quintus testis si ex flos testimonio eius
scienter factus actor: uel reus incurrunt
aliquod damnum iniuste tenetur talis inso-
litum. extra de iniur. c. Si culpa. et si ac-
cipit pecuniam pro testimonio ferendo et
uero tenetur illam pauperibus erogare.
xiiij. q. v. c. Non sane. et de his omnibus in
ij. parte sum. ti. i. c.

Manus fraudato

ria Job. xxxj. In manibus meis non adhe-
sit macula scilicet fraudis. et hec habet
quinque digitos seu modos.

Primus est in rerum quantitate. dicitur scilicet
una substantia uenditur pro alia. ut uinum
limphatum pro puro: Aurum uel argentum
archiatum pro puro: et huiusmodi.

Secundus est in quantitate. ut cum dantur diminu-
te mensure: uel potera. puta uncias. xi.
pro libra: uel in uasis de uino: oleo: triti-
co et huiusmodi: uel in canis de pano laneo
lineo et huiusmodi.

Tertius est in qualitate. ut cum uenditur
res defectuosa. ut uinum: uel caro corrup-
ta pro bona: animal uitiosum: et claudicans
pro sano: non diminuendo de pretio: et multo
grauius est uendendo rem nociuam: et per-

culosam homini.

Quartus est in pretii inequalitate. ut cum
uenditur res plus iusto pretio quam ualeat
scienter: uel cum multo minus pretio emi-
tur: quia uenditor non cognoscit rem: uel
quia ducitur maxima necessitate.

Quintus est in gabelle debite: uel peda-
gii subtractione: Unde quia occulte introdu-
cit rem ad ciuitatem: uel asserit esse pro
alio: uel minoris quantitate ut minus soluat
hi omnes tenentur satisfacere. secundum Tho.
scda scde .q. et Ray. de his omni-
bus habes in. ij. pte sum. ti. i. c.

Manus falsifica

toria Job. v. Qui dissipat cogitationes
malignorum ne possint manus eorum implere
quod ceperunt manifestando scilicet flita-
tes eorum. et hec habet quinque digitos: uel
modos.

Primus est in ponderibus: et mensuris fa-
ciendo falsas monetas. uel eis utendo fal-
sis: et diminutis in uendendo: et emendo
mensuris excessiuis tenetur etiam talis
de danis inde secutis illis talibus.

Secundus est in falsis monetis fabricando
eas falsas: uel incitendo: aut falsatis: et
diminutis pro legitimis scienter utendo
ultra peccatum tenetur de damnis lesis.

Tertius est in bullis aplicis falsatis: uel
per surreptionem obtentis cum scilicet ex-
pressum est falsum in supplicatione omissum
illud exprimento: quo enarrato non obtri-
nuisset. Beneficium enim: uel gratia sic ob-
tenta non ualet. unde tenetur satisfacere de
emolumento per ipsas obtento.

Quartus est in instrumentis: et scripturis
falsificatis. ut testamento in quibus scri-
buntur legata aliter quam disponatur a testa-
tore: uel scripture ubi apparent debite:
et cassantur et huiusmodi.

Quintus est in falsis partibus. ut cum muli-
er concipit per adulterium: uel supponit si-
bi alienum partum que tenetur de omnibus que
consumit filius putatius de bonis mariti:

b. v

et de his: que ut filio legitimo sibi de hereditate relinqueretur. c. Si culpa. extra de iniuriis: et de his in. ij. pte sum. ti. i. c.

.12.

Manus proditoria

De qua xps Luc. xxij. Ecce manus tradentis mecum est in mensa. Non enim fit proditio nisi per familiares: et hec habet quinque digitos.

Primus est in castris populis: et terris: quando scilicet quis aufert a legitimo domino: et dat proditorie alteri qui ibi ius non habet talis tenetur de omnibus damnis inde securis.

Secundus est in personis quando quis tradit dominum suum: uel amicum in manus inimici occidendum: uel rediendum: uel impedientium a negociis suis tenetur illis ad omne interesse.

Tertius est in rebus quando pecunias: uel alia bona sui domini: uel amici procurat uenire ad manus inimicorum: aut cum associat se cum aliquo. ut dicat ad locum ubi spoliatur.

Quartus est quando secreta reuelat sui domini: uel damnificatur: uel aduocatus secreta cause quas defendit. aduersario proditor. ut se possit defendere tenetur de damnis extra de iniuriis. c. Si culpa. et de his in. ij. parte sum. ti. i. c.

Quintus scilicet cum quis utitur infidelis non seruando pacta promissa. etiam si est hostis: dummodo et ipse ei seruat fidem. et non alias. ut. xxij. q. i. c. Noli.

.13.

Manus simoniaca

Et de hac. iij. Re. xij. Quicumque uolebat implebat manum suam scilicet pecunia quam dabat: et fiebat sacerdos. et hec habet quinque digitos.

Primus est accipere pecunias: uel alia temporalia pro sacramentis: aut beneficiis conferendis: uel collatis per modum precii non per modum elemosine: et talem pecuniam retinere non potest: sed pauperibus debet e

rogare: uel ecclesie in cuius iniuriam data est. Tho. scda scde. q. Centesi.

Secundus est accipere pecuniam appretiatue per alios rebus sacris. ut ecclesiis: altaribus consecratis: aqua baptismali consecrata. oleo sancto et reliquiis sanctorum sepulturis loci sacri iure patronatus ingressu religionis et huiusmodi. talis pecunia non potest retineri: sed oportet pauperibus eam erogare: uel ecclesie pro qua est commissa simonia.

Tertius est pro spiritualibus exercitiis: et pro predicacione: oratione: uisitatione: eligendo: confirmando: a correptione desistendo curam animarum exercendo: et huiusmodi alia recipiendo pecuniam exactie: uel partialiter: uel appretiatue tenetur pauperibus erogare: uel ecclesie in cuius iniuriam data est. sed per modum elemosine sibi retinere potest sic data.

Quartus est quando accipit beneficium simplex: uel curatum aut dignitatem simoniace quia tenetur resignare. et fructus inde perceptos restituere etiam consumptos reductis expensis factis in utilitatem beneficii illius etiam pro fructibus colligendis.

Quintus est de mediatoribus ad procurandum officium: uel beneficium ecclesiasticum uel aliquod spirituale. hi tenentur pecuniam pro hoc receptam pauperibus erogare. Deoia Tho. scda secunde. q. Cente. Ray. et Innocenti. de his in. ij. pte su. ti. i. protu.

.14.

Manus impeditoria

Ecclesiastici. xii. De duplici corde et manibus malefacientibus id est impedientibus bona aliorum: et hec habet. v. digitos.

Primus est quando quis impedit aliquem a consecutione alicuius officii: uel beneficii: et si iam illud erat consecutus: et possidebat: et iniuste procurauit auferri sibi tenetur satisfacere in totum. Si uero nondum erat consecutus sed in via habendi tenetur ad arbitrium boni viri. Tho. et Ric. i. iij. di.

Secund^o est quando impedit fructus p
uenturos alicuius agri: uel vinee: uel effo
diendo semina: destruendo vineas: arbores
et huiusmodi: qui tenebit ad q^ortum esti
mantur fruct^o i illo dubio ualitur. Tho
in. iij. Tenendo etiam colubarinas: et no
sufficenter pascendo columbos: unde da
num inferunt seimib^o: uel fructib^o tenentur
de danis. Pet. de pal. in. iij.

Terti^o est de his q^o faciunt statuta: uel ca
pla: ne usure solute possint repeti: uel q^o
possint hoies cogi ad soluendū: et q^o iudi
cāt fm ea: uel et sine statutis dat sententi
am q^o soluant usure uel solute no repetant
hi tenent ad restituendū eas si usurariū no
restituāt. Impediunt eiz restitūonem. xi
q. iij. c. Qui consentit.

Quart^o ē de his qui dat litteras emuni
torias debitorib^o iniuste ne possint cogi
a creditoribus ad soluendū eis cū possint
hi tenentur illis de illis danis.

Quit^o ē de iniuste impediētib^o ne q^o pos
sit exeq^o negocia sua honesta occultando i
strumeta: uel scripturas p q^o manifestat
ius suum: uel impediētes ne quis accedat
ad iudicem ecclesiasticum in causa qua po
test ubi sibi faciet iustitiā: uel alr iniuste
et malitiose impediens iter suū ad iudiciū
uel ad negocia sua unde recipit danū: et
de his tenetur.

Manus lusoria. de
q^o potest intelligi illud Job. xxxj. Si os
culat^o sum manū meā ore meo.

Lusor eiz cum uicit attribuit manus indu
strie. unde aliquāto osculat eā: ut cām lu
cri: et hec hēt qnq^o digitos. Prim^o cū
decipit in ludo: uel p falsos taxillos aut
cartas dicendo mēdaciū: et sic uincit: te
netur eiz restituere de precepto.

Sec^o ē quāto uincit aliis q^o alienare no
possunt. ut sūt serui. filiifamil. precipue
pupilli: uxores: religiosi: et h^oi: hoc op^o
restituere illis qui habēt curam illorum.
Tertius quāto uincit ei qm iouxit ad lu

deū mltā iportunitate cū no uellet lud
re: uel uolētē a ludo recedere iuitū detiet
tenent restituere. Quartus quando uin
cit in locis ubi phibetur ludus: et per le
ges mādat fieri restitutio: q^o nec p dissue
tudinē sunt abrogate: et tūc et tenetur
restituere p^oeti secūdu Tho. scda scda.
q. Ric. in. iij. Ray. Inno et alios.

Quitus ē quāto uincit i locis ubi non p
hibetur lud^o: uel si phibetur: leges sunt
abrogate p cōtrariā gsuetudinē: et tūc
o^o paupib^o erogare. Utrū uero non de
necitate: uel de honestate. uide in. ij. par
te sum. ti. i. c. de ludo ubi plene.

Manus locatiōis

et cōductōis uitiatoria. de hac. Deute
ro. xxxij. Videbit q^o ifirmata sit manus
i. deficiens op^o i locando: et cōducendo: et
hec habet qnq^o digitos. Prim^o quāto
q^o locat alteri rē uitiōsam sciēs ut equū
claudicātē: uel dōuz ruiturā qui tenent
de damno inde secuto illi tali.

Sec^o ē quāto nīs notabiliter exigit p
ciū de re locata. domo: agro: uelle: et h^oi
u^o quāto aufert ab eo rem locatā sine cā
rōabili ante t^op^o cōuentū. tenent eniz ei d
dāno Ray. Tertius quāto cōducit q^o
aliū ad opandū nimis paruo p^ocio notabi
liter u^o debitā mercedē nīs tardat dare
cū pōt. unde ille recipit danum uel loco
pecunie debite dat sibi res q^o op^o eū u^o
dere minori p^ocio q^o d^o habere.

Quart^o si cōduct^o ad opaz ex festinātia
uel negligētia no fidelr ē opatus et bene
unde sequit^o danū sue rei. Quitus quāto
male tractauit rē sibi locatā. ut comū u^o
agrū pmittendo destruere. ut equos: bo
ues et h^oi. nimis fatigāto et h^oi. tenent
talis de h^oi danis ad abitriū boni uiri.
Ray. in summa. Vasallus aut qui bona q^o
hēt in feudū a dno male tractat ex mali
tia u^o negligētia. tenent d danis. et d his
i. ij. pte sū. ti. p^oio. c.

Manus turpiter

lucratoria . de q̄ Isai. p̄rio dominus ait .
Man⁹ vestre plene sunt sanguine . i . turpi
bus lucris : et hec hēt quinqz digitos .

Prim⁹ ē lucrū ex ope carnali . ut meretri
cio : lenocīo : cōcubinato adulterio et h̄i
Sec⁹ ē ex arte : uel actu p̄hibito lucrari
ut ex arte mutuādi : uel faciēdi taxillos
cartas : fucos torneamēta : histriōatu tur
pi seruiēdo usurario i numerādo pecuniā
ad ufaz : et scribēdo et h̄i . i . faciēdo in
diuinatōnes : icantatioēs et h̄i : in scribē
do istrumēta in fraudem usurarum .

Terti⁹ ē lucrādo t̄pre p̄hibito ut dieb⁹
festiuis v̄dēdo : et emēdo si e necessitate
scribēdo : uel alia opa ob lucrū faciēdo .
Quartus est negociari i locis p̄hibitis .
ut in ecclīis v̄dēdo : v̄l emēdo : v̄l etiā
mittendo ad terras sarracenorū : uel por
tādo arma : v̄l lignamīa : v̄l victualia : et
q̄cunqz mercimoīa sine licētia pape tene
tur illis qd lucratus ē : et tātūdem de suo
mittere in subsidium terre sancte .

Quintus ē ex intētōe mere cupiditatis ua
care negociatōni : v̄l itentōne itroducēdi
carestīa hī omēs debēt acq̄sita paupibus
erogare magis tamē ex honestate : et cōsi
liō q̄z ex necessitate . xiiij . q . i . c . qui habe
tis . et de his in . ij . parte sum . ti . i . c .

Manus detracto

ria psal . Erue . s . de⁹ de manu caīs . i . detrac
toris aīaz meā . i . vitā Prouer . viij . Mors
et vita i maibus detractorie ligue : et hec
hēt qnqz digitos . Primus ē cū quis ac
cusat aliqm̄ de f̄lo : et cōuictus de crimie
gōēnaē . tal ei tenef satisfacere . nō qdē
detegēdo f̄litate postq̄z ē punit⁹ zeus qa
sibi imiet piculū persone : et illi iā puīto
nō satisfacere : s̄z aliter ad arbitriū bōi
virī ante satisfacere q̄z punit⁹ : debzqz
detegere f̄litate : uel desistere ab accusa
tione . Sec⁹ ē quādo extra iudiciū ifa
mat aliquem de crimie sciens non esse ve

rum vel nesciens si est verum : et tenetur
illis quibus dixit declarare se falsum dī
xisse : nisi sibi ex hoc immineret magnum
piculū vite et h̄i . nā tūc aliter put po
test q̄z satisfacere : v̄l cū libellos f̄āosos
sup crimie de eo gpoit : v̄l cātilenas qd
peius ē . Tertius quādo aliqd crimē
cōmissum vere ab alio auget aliqd aliud
notabile quod ē f̄lm . ut cū dicit se : v̄l ali
um turpia colloquia : v̄l gestus hūisse cū
aliq̄ : s̄z ē carnalē copulā : v̄l ēt cum alii
dicūt d̄ eo f̄pitudine cū aliq̄ ageze tacet
studiose vel aliq̄ signa facit ut credāt ve
rū eē qd nō ē : et t̄lis tenef ad declarādū
f̄lm eē . Quartus ē cū dicit aliquod cri
mē alterius referēs se audiuisse qd occul
tum ē : et ignoraf si ē verū : et talis quō
satisfacere debeat . hēs i . c . seq̄nti . § . iij .
Quintus ē cum dicit crimē alterius vere
ppetratū : s̄z occultū : s̄z talis q̄z etiā fa
mā restituere put potest : v̄l ēt cū dicit
cōtumeliā in penitentia aliorū : et talis
q̄z petere veniā : vel aliter se cū eis recon
ciliare .

Manus persone

lesoria . Mich . viij . Vir fratrem suū vene
natū ad mortē malū manuū suarū dicūt
bonū . Et hec habet quinqz digitos .

Prim⁹ est auferendo vitā occidēdo aliū
iniuste . i . extra iudiciū ordinariū : et
talīs tenef put dicitur in . c . seq̄nti . § . i .
de dāno inde secuto . Sec⁹ est mutilando
membrum iniuriose et tenetur de expensa
in medicis : et de lucro p̄dito si ex mutila
tione non potest laborare .

Tertius est vulnerando : vel pcutiēdo cū
scit tollendo sospitatē : et tenetur ad dā
na inde secuta ei .

Quart⁹ incarcerando : et sic tollendo ei
libertatem qd faciēdo absq̄ rationabili
cā tenef de dāno qd inde sequitur . secus
si facit quia ē ei debitor : ut sibi citius
soluat .

Quintus cū mittit in exilium : vel cōfini

in iuste: et p hoc aufert ei patriam: et
omne dānū quod inde recipit qđ cōmū
ter est multū: et tenetur ei satisfacere.

Manus animarū

20. p̄datoria: et de hac Sapi. i. Impii mani
bus: et verbis mortem accersunt: et hz
qñqz digitos seu modos. Primus est quā
do volentes ingredi religionē ad seruien
dū deo aliquis reuocat: vel iam ingressum
psuadendo educit: tenetur hic illū redū
cere qñtum in eo est: vel se: vel alium po
nere in religione secundū Pet. de pal.

Secūdo quādo quis psuadet alicui ali
quod criminale blādiendo. ut decipiat:
et mltomagis quādo qđ aufert alicui vir
ginitatem extra matrimoniū et debz eā du
cere in vxorē: uel eā dotare si potest. de
hoc infra. Tertio ē quando qđ suo sermo
ne trahit ad errorē fidēi. ut faciunt he
retici disseminantes falsam doctrinā: et hī
tenentur reuocare. Quartus ē cum pre
lati: vel patresfamilias ex sua negligē
tia pmittūt suū gregē perire nō corrigē
tes: et admonentes: et mltoplus cum suis
malis exemplis eos ad mala puocant. te
nent enī eos corrigere. ij. q. i. c. Scelus.
Quintus cū hōies suis prauis actibus a
lios scādalizant: uel mulieribus suis orna
ribus: et aliis tripudiis ac ludis iussis ac
blasphemis: et hī debent satisfacere pe
nitētia et bonis actibus edificādo quos
prius scādalizauerant.

Capitulum secun

dum de restitutionibus. in quo ostendit
quid qñtum: et quibus sit restituendum
et quo ordine.

c Circa autem

ipsam restitutionem sunt oc
to videnda: que in hoc uersu
continentur.

Quis qđ ubi: p quos: cui: cur quō quan
do. Et qđ de primo dictum ē supra. c. i. §

ij. et sequenti. iō primo omisso videndū ē
de aliis. Quantū igitur ad secūdum. s.
quid sit restituendū et qñtum. Sciendū
qđ ablatū: si pōt. xiiij. q. vi. c. Si res.
et si ē aliquis fructificans etiam fructus
eius: vel alr satisfaciendū quando iō re
stitui non potest. Sed pro hī declaratio
ne sciendū qđ dānum potest qđrupliciter
inferri. Primo quo ad animā auferen
do ei virtutes infusas: et morales.

Secūdo quo ad corpus iferendo ei lesio
nes corporales.

Tertio quo ad honorem et famā p vitu
perationes verbales.

Quarto quo ad substantiam per actōnes
criminales.

Quantum ad pri

imum notandum ē qđ qñuis nemo possit eē
cā sufficiens peccati alterius nec p conse
qns ei auferre virtutes directe: et effica
citer: quia voluntas cogi non potest ubi
consistit peccatum: propter quod dicit
Amb. Non ē qđ cuiqz nostraz ascribamus
erumnā. nemo. n. tenetur ad culpam nisi
propria voluntate deflexerit. xv. q. i. c.
Non ē. Potest tamen aliquis esse alteri
occō magna pcti. et decretalis dicit. Qui
occasiōem dāni dat dānum quoqz dedisse
videt. c. Si culpa. extra de iniuri. et dā.
da. Potest at aliqs eē occō dāni alterius
qđrupliciter. Primo uerbo suo iducendo
alium ad pctūz: et sic qui inducit aliū ad
malum suadendo: consulendo: p̄cipiendo
iō quod ē mortale: ē occō p̄ditionis illi
qđ per hoc auferūtur illi gratia: et uir
tutes ab anīa. Unde Aug. Si fratri tuo
male psuades: occidis. s. illum quo ad anī
maz. de pe. di. i. c. Noli. Et talis damni
ficans secūdum Sco. in. iij. tenetur restitu
ere dānum mō sibi possibili. s. inducendo
eum efficaciter ad penitētia: et ad virtu
tes siue actus virtuosos et si sola iductio
p verba nō sufficit quia facili⁹ ē puerte
re qđ cōuertere tenetur qñtum potest per

orōnes suas et ab aliis pcuratas : et per
aliozum suasiones efficaces: dū tamē illis
non pdat pctūz occultum p̄dicti.

Quantū ad secun

dū scilicet reuocando aliquē a meliori p
poīto fit hoc dānum alteri cum reuocat
eum a religione i qua pfecti⁹ uiuitur q̄z
in seculo .et talis dānicās tenetur ipm
reuocatum ab eo reducere ad ingressum:
v̄l reuersionē ad religionē . Nā secundu
Pet. de Pal. in. iij. nō solum ille q̄ indu
cit p̄fessum ad egressum religionis tene
tur ad iudicēdū ipm ad ingressum religio
nis: uel ad reuertendū: sed etiam q̄ retra
hit illū qui volebat ingredi: nec tamen in
trauerat: tenetur inducere ad ingredien
dum: q̄ si ille nollz intrare tenetur alium
eque idoneum pcurare. quod si nō possit
tenetur ip̄e intrare. q̄d intelligens Ray.
or. p̄di. q̄ auerterat quēdam ab ingressu
religionis: postea p̄ eo intrauit: ratio ē
quia abstulit domino seruū suū nouitium
uel intraturū. hec Pet. Sed Scot⁹ dicit
hoc esse verū de obligato ad religionem
obligatione p̄fessionis: nō autē de eo qui
erat disposit⁹ ad intrandū: nec dū intra
uerat. Rō aduersitatis ē quia interest in
ter habere: et p̄pe esse habere. Unde nō
tenet ad tantā restitutionē religioni ad
q̄ntā teneat si fuisset in religione sed te
net ad aliq̄lē restitutionē .s. aliq̄lē iudic
tōnē illi⁹ ūl alteri⁹ equalētis ad igressū
religionis . hec Scot⁹. Idem videt dīcen
dum de eo qui auertit nouitium religionē
iā ingressum aīo p̄manendi sicut de p̄f̄
so: nam talis obligatur religioni saltē in
genere. et hoc intelligendū est si retraxe
rit illum intentōne dānicandi religionē
tunc eīz tenet religioni . Si autē hoc fe
cit intentione cōsulendi p̄prie utilitati
sine fraude nō tenetur religioni: quo ad
eum qui nōdum intrauit: sed ip̄i p̄sone
q̄m retraxit p̄suasionibus: et aliis bonis
sp̄ualib⁹ ad equalentiā eorū in quib⁹ dā

nificauit. Si autē quis auerteret aliquem
a religionis ingressu. non simplr: sed ab
ea ubi dissolute uiuitur intendens p̄uide
re saluti illius in nullo tenetur .ar. xxiij.
q. v. de occidendis. Et ex his p̄z secundum
Jo. de rip. i quodam tractatu de cōtracti
bus q̄d dīcēdum sit de his qui scolares re
trahūt: et subtrahūt doctorib⁹ cum qui
bus audiūt . quia aut hoc faciunt in oī
um doctorū: uel volentes sibi p̄uidere:
uel aliis p̄uidere: ūl volētes scolarib⁹ p̄
uidere . Si p̄rio mō: aut subtrahit scolare
qui iā intrabat scolas: et tūc tenetur doc
tori ad restitutionēz salarii . et honoris si
bi subtracti . Si etiā doctor cui talis sub
trahitur sit melior q̄z ille cui eū pcurat
tenetur tali pro q̄nto utilitatem scie sibi
subtraxit. Si autē nōdum scolas intrauit
sed intrare disponebat: nō tamen tenet^r
lz obligetur scolarem inducere ut reueat
ad primum . Si autē hoc facit volendo si
bi p̄uidere: puta ē doctor: et vult sibi de
scolis p̄uidere: si hoc sine fraude fecit: et
scolaris nōdum se dederit alicui doctori
nō credo eum i aliquo obligari cum cui⁹
sit licitum modo licito: et debito p̄cura
re utilitatē suam . aliter nō credo sibi li
cere . Si autē hoc facit volens alii p̄uide
re sicut quanto scolaris alicuius doctoris
subtrahere cōaretur scolares aliis docto
ribus ut intrēt cum doctore suo: in hoc so
lum honorem et utilitatē sui doctoris in
tendens: si subtrahat intratē cum alio
doctore credo ip̄z obligari. nisi forte illi⁹
doctoris cui subtrahit eum insufficientia
et scolaris aliq̄ specialis cura qua sibi te
netur excuset. Si autē retrahat intrare vo
lentē cum ex hoc nullū ius doctoris sit ac
quisitū: et hoc facit sine fraude nō credo
eum doctori in aliquo obligari. Obligat^r
autē scolari: si eum retrahat ne audiat me
liore. Si autē hoc facit utilitati scolaris
volens cōsulere: et super hoc a scolare re
quisitus cōsulit q̄ audiat alium doctore
melioem bene facit. Et dicta in his cass

bus sunt ceteris parib⁹ intelligenda. iste
eīz casus ē ita variis mōis circūferētia
q̄ vix pōt dari certa regula. hec ille .

Quantum ad ter

tium .s. dānificando alios suo malo exem
plo: sicut scādalizant p̄lati subditos suos
pōpis: et lasciuīs: et aliis malis morib⁹
suis. Mulieres suis supfluis ornatib⁹: et
fucis et tripudiis et aliis maifeste peccā
tes: et p̄cipue quāto hoc intēdunt vel cō
tēnunt seu p̄cipendūt scandalū aliorum:
propter quod alii ruūt in diuersa vitia .
de quibus in euāgelio. Ve mundo a scan
dal et cetera. tales tenentur ad satisfaci
endū bonis exemplis maifestis: nō autē
tenent ob hoc ad aliq̄z publicam peniten
tiam. ut dicit Alb. sed ad edificādum ali
os bonis exēplis maifestis sicut scādaliza
uerūt per mala manifesta.

Quantū ad quar

tum .s. de seducēte virgīnem: et corrup
pente extra matrimōiū. dicitur Exo. xxii
Qui seducit virgīnē: et dormit cū ea: co
tabit eā: et hēbit eā vxorē aut reddet ei
iuxta mōuz dotis quā virgīnes solēt acci
pe. Dānificauit eīz talis illā in castitate
virgīnali auferendo ei thesaurū irrecupa
bilē. Unde tenetur ei saltē ad restitutōnē
castitatis cōiugalis accipiendo eā in vxo
rē: uel dotando. Et si quidē pmisisset eā
ducere in vxorem tenetur ad hoc: etiam
ratione promissionis. nisi eēt nimis dispa
ris cōditōnis. Unde fraus potuit dephē
di: et tūc satisfaciāt ad arbitriū boni vi
ri: et idē forti⁹ quāto violentauit eā.
Quāuis autē preceptū legis mosayce alle
gatū sit iudiciale: et inq̄ntū hoc nō obli
get: tamen inq̄ntum sumptū ē pro statuto
ab ecclīa: vel aliqua ciuitate obligat .si
cut p̄ extra de iur. et dā .da. c. i. et. c. se
quenti .

De secunda dā

nificatione que .s. fit corpori p̄ lesionē
aduertēdū est q̄ q̄tuor mōis contingit
s. Per occisionē. Per mutilatōnē. Per p
cussionē. Per incarcerationē. Si ergo fi
at dānum primo mō. secundū Sco. potest
satisfacere sustinendo penā taliois a iudi
ce. nō aut a se. nec ēt tenetur iudici se of
ferre: sed captū nō licet se defendere: aut
carcerem infringere: sed inuenta oportu
nitate h̄ fugere secundū Tho. et Henrī.
et cōdēnatus d̄z patienter mortem ferre
Est et alius modus secundū Sco. sibi vti
lis ad satisfaciendū q̄zuis ad hoc non te
neatur necessario. ut .s. expōat vitā suam
in cā iusti belli .ut contra inimicos fidēi
et ecclīe pro restitutōne seu satisfactōne
fienda illi cuius vitam abstulit. S̄z si nec
hoc vlt facere tenetur ad satisfactōnem
spūalem pro anima occisi .ut ad faciendū
elemosinas pro eo: vel ad sumēdam aliq̄m
peregrinationem ad limīa apostolorum
uel sc̄ti Jacobi et h̄modi pro aīa eius:
et procurādo aliorū orōnes inq̄ntum po
test: nec hoc sufficit. Sed si interfectus
fuisset aliquos .ut patrem matrem filios
et h̄modi opibus manū suarū tenetur
interfector onibus illis ad tantū q̄ntum
illis abstulit subsidiū p̄ occisionē ei⁹. In
sup occisor tenet placare lesos q̄ntū pōt
hec Sco. Quātū ad fm .s. de mutilatōne
dicit idem Sco. q̄ pro huiusmodi nō est
statuta aliq̄ pena ī ecclīa nisi pecuniaria
et ista d̄z respondere nō solū dāno quod
quis itulit p̄ mutilatōnem pro toto t̄p̄e
quo vsur⁹ esset quis mēbro abscisso: s̄z ēt
expēsis appositis ī curatōne. ut hētur ex
tra de iuri. et dam. dato. et vltra hoc te
netur ad placationē lesi q̄ntū in ip̄o ē et
q̄solationē ip̄ius afflicti q̄ afflictio perpe
tua ē. Plus ēt ponderāda ē mutilatō pau
pis q̄z diuitis si magis egebat p̄re abscis
sa ad victum necessariū: puta si abscissa
ēēt manus dextera scriptori q̄ de illa arte
viuebat: tunc enīz magis tenetur. Quā
tū ad tertium videt̄ deū optie ip̄osuisse

satisfactiōe. s. i. lesiōe: v. l. p. cussione: v. l. vulneratiōe corporali. Exo. xxi. Vbi dicitur. Si rixati fuerit viri: et percusserint: alter proximum suum lapide: v. l. pugno: et ille mortuus non fuerit sed iacuerit in lecto si surrexerit: et ambulauerit super baculum suum innocens erit qui percusserit. s. a. mortis pena sustinenda. ita tamen quod opas quas interit. s. neglexerit impeditus percussura: et impensas in medicos restituat. cui pene addenda est reconciliatio quantum in eo est. Quantum ad satisfactiōem de. iij. lesione. s. incarcerationiōe: v. l. detentiōe. Sciendum quod ultra reconciliatiōem: et veniam petita leso fiet satisfactio iniurie prout sapiens determinabit. et si lesus plus vellet exigere quod deberet ad illud plus non tenetur ledens. ut illum reconciliet. hec Sco. Sed beatus Thomas. i. summa: et i. iij. dicit quod in omnibus damnis ubi nec in se nec in equalitatem potest fieri restitutio. ut in mutilatione membri et huiusmodi: satisfactio fiet per reconciliatiōem ad arbitrium boni viri. Iohannes Vul. et quia tale exilium reputatur: ut quodam carcer in iure. id est quod mittit aliquem in exilium: vel ad confinium quod est exilium ad tempus iniuste. tamen ipse quod omnes huiusmodi causas dantes auxilium aut consilium efficaciter ad hoc tenentur exulanti de omni damno inde secuto ex hoc ad satisfactiōem. ar. ex. de homici. c. Sicut dignum et. xi. q. iij. c. Qui consentit.

De tertia damni

ficatiōe. s. i. fama: et honore. Sciendum quod iij. modis potest contingere. s. p. contumelie illatiōem. Per detractiōem. Per detractiōnis ab aliis facte recitatiōem. Per veritatis negatiōem cum quis accusatur iuste. Quantum ad primum dicitur quis contumeliari alteri: seu contumeliā inferre cum priuati ei vel coram aliis in facie dicit contumeliā impotantem notabilem defectum culpe. ut vocatio eum latrone: lenone: peccatore adulterum et huiusmodi: Vel cum dicit verba exprimētia defectum nature. ut cum dicit interdones inde iniuriari. ut vocatio eum strabonez. v. l. il

legitimū et huiusmodi. quod proprie dicitur contumeliam. Quantum igitur quis hoc facit animo iniuriandi ultra offensam mortalem tenetur satisfacere primo leso: et ipsum placare quantum potest petendo veniam: uel alio modo. et hoc in priuato: v. l. publico secundum quod ipse priuatus: vel publice iniuriā intulit seu contumeliam. nam si in publico contumeliam intulit et hoc contumeliatum requirit. ut in publico veniam petat: tenetur ad hoc. Et si in ipsa contumelia aliquid criminale falso expressit tenetur coram illis quod hoc audierunt exprimere se falsum dixisse. Aug. ubi peccatum in ortum fuerit ibi moriatur. ij. q. i. c. Si peccauerit. Verum si prelatum subdito: pater filio: vir uxori: magister discipulo: dominus seruo dicit verba contumeliosa facies hoc ex correctione non tenetur petere veniam a tali secundum. Aug. in regula: dicente de prelati: Si ipsi motum vos excessisse sentitis non a vobis exigite. ut a vobis subditis veniam postuletis et cetera. Sed si hoc faceret multum iniuriose et liuore victo tunc tenetur prelatum subdito petere veniam: et reconciliare lesum secundum Ray. Verum si contumeliā recipiens in uerbis post contumeliā si domesticè conuersatur cum contumeliante: et familiariter. videtur ostendere sibi remissam iniuriā: et reconciliatum fore et consequenter non teneri aliquid ad petendum veniam secundum Durandum in sum. Quantum ad. ii. damnum. s. p. detractiōem: hoc contingit fieri principaliter duobus modis. Primo modo imponendo alicui falsum crimen verbo contumeliosa: uel famoso libello: et talis tenetur illis coram quibus detraxit declarare se falsum dixisse. quantum tuncque ei exinde exurgat exuberantia: et confusio: nisi ex hoc imineret ei magnum periculum vite: vel aliquid magnum inconueniens sequeretur: et si nouerit quod is cuius famam abstulit sciuerit detractorem ipsum: tenetur detrahens componere cum infamato pro eum de iniuria sibi facta: et veniam postulare in propria persona si audeat: uel pro alio si pro se apte non potest. Sed si ignorat

diffamat⁹ detrahētē recōcilief ei tacito
noīe suo. Secūdo modo contingit fieri de
tractio dicēdo aliqđ crimiale de alio : s;
vere perpetrātū occultū tamen : sed cōtra
debitū ordinē infaie dictū : talis tenetur
famā restituere infamato q̄ntum pōt sine
mēdacio tamē. ut .s. non dicat mēdaciose
se illū infamasse : s; dicat se male dixisse
et iniuste diffamasse vel alio cōgruo mō
ut nō credatis ipsum esse talem : male di
xi : et stulte loquut⁹ sum et huiusmodi .
Addit Hosti. et dicit hoc seruandū : nisi
ex tali publica recognitōne ille infamat⁹
amplius infamaretur . Et Vul . hoc etiā
addit nō tenet . quāto piculū sibi imiet
ex potentia aduersari. Videt⁹ isup et hoc
seruandū quāto crimen qđ prius erat oc
cultū : post denunciātōne factū est maife
stum p̄ alium modū q̄z p̄ verba illius non
tenetur ad h̄modi restitutōnem quāto
etiā nō potest quis famā restituere secū
dum Tho. in sū. d; p̄ alium modū recōpē
sare dānū illud : Verum si quis crimē ali
cui occultū reuelat nō ex odio : ul̄ ex loq̄
citate sed ex charitate vel iustitia : ul̄ ex
necessitate puta dicit ecclie secundū or
dinē fraterne correctionis : vel accusat
eum corā iudice : uel cōfessore cū non pos
sit alr pctūz suū sufficiēter declarare. Vt
etiam ut confessor ore admoneat illum .
Vel prelado. ut melius sibi prouideat : et
gregi suo : tal nō tenetur ad fame restitu
tōne. secundū Pet. Ray. et Alb . Quātū
ad tertium dānū .s. recitādo detractio
nes auditas corā aliis nō ex se asserēdo
nec tāquā certum dicēdo sed q̄ audiuit
tale : uel tale crimē de aliquo qđ nescitur
ab auditoribus . Dicit Scotus in. iij. q̄
tal incaute sic loquēs de alio falsum crimē
dicēdo forte ille fecit hoc. certe pōt eē
q̄ fecerit : aut dicēdo ego audiui q̄ ille
hoc fecit : nisi ostēderet aliquā certitu
dinē maiore q̄z ex relatōne cōi nō aufert
ex natura actus illi famā in opioe audie
riū quia si illi firmiter cōcipiunt : et cre

dunt illū de quo est secundum criminofum
leues sunt. q̄a qui cito credit leuis est cor
de. puer. Verum q̄a a scādalo pusillorum
cauere opz iuxta illud Mathe. xvij. Qui
scandalizauerit vnum de pusillis istis qui
in me credūt : expedit ei ut suspēdat mo
la asinaria in collo eius et demergatur in
p̄fundū. Et q̄a multi sunt tales pusilli et
leues. iō piculosum ē corā eis talia audi
ta referre . et si hoc fiat intentōne mala
s. leuēdi famā eius nō facile potest excu
sari a mortali. Si aut fiat corā pusillis et
leuib⁹ ex incōsideratōne. durum ē dicere
q̄ sit mortale. et dicunt aliqui q̄ si q̄s ex
tali relatione alicuius notā incurrisset in
fame. tenetur famā restituere corā illis
quib⁹ locutus ē de illo. Sed si nō est secu
ta infamia nō tenet . Quātum ad q̄rtum
dānū contigit hoc quāto q̄s accusatur
in iudicio de crimine qđ cōmisit. Sed oc
culto et nō sufficienter p̄babili negat se
cōmisisse. et sic indirecte crimen imponit
accusatori ostēdens eum i hoc mendacē et
notat eū de calūnia . Vbi dicit Sco. i. iij
q̄ negās sic non tenetur retractare nega
tionem suam quam negauit in publico ve
rum crimen : tenetur tamen p̄ q̄dam verba
sobria restituere famā illi accusanti quē
indirecte notauit de calūnia : dicēdo nō
hēatis eū p̄ calumniatore credo q̄ hūit
bonam intentionē i accusando et h̄modi
Contra cū quis accusatur ab illis falso
de aliquo crimē ex doloze torture cōfess⁹
ē crimen qđ nō cōmisit cū se infamauerit
tenetur inq̄ntum pōt declarare se falsum
dixisse magis enim tenetur quis diligere
se et cōsequēter conseruationem vite sue :
et fame q̄z alios . Et si ex hoc sequeretur
infamia : imo etiam mors accusationis nō
ei imputatur : sed malitie ipsius accusato
ris : si aduertenter hoc fecit : uel insipien
ter . Si ex errore hoc fecit : sibi ergo im
putet : quia ad hoc inēbite se posuit cum
periculo alterius . Item nota secundum
Pet. q̄ ex iniuriis illatis quibuscūqz mo

dis solent tria oriri per ordinem in leso. Primum est rancor in effectum. Secundum est signum rancoris in effectum. Tertius est actio contra iniuriatorem. Primum scilicet rancorem statim debet dimittere iniurianti id est nunquam habere. Secundum debet dimittere cum iniurias petit veniam: et ista dissio exterior: non est aliud quam acceptatio quam satisfationis: uel indicatio reconciliatiois verbo: uel facto expressa. ut cum offensus offendente eleuat genuflexum ante eum: uel cum dicit dominus parcat vobis et huiusmodi. Tertium autem scilicet actionem de iniuria non tenetur dimittere nisi facta satisfatione. Sed aduertendum est circa signa rancoris quod quedam sunt remota quedam propinqua que ingerunt probabilem suspicionem de rancore ut cum aliquis nunquam vult iniurianti loqui: uel obuians ei diuertit ab eo: aut tortuo vultu semper aspicit eum. Et huiusmodi. et ista signa nulli licet retinere: nec ante nec post satisfationem sibi factam quia ab omni specie mali abstinendum est secundum apostolum. Unde talis non debet talia signa facere propter que credatur probabiliter esse in odio. Signa vero remota sunt que non ingerunt de odio argumentum licet odium sequatur. ut sunt subtractio familiaritatis: et seruitiorum aliorum et similia: et illa licet retinere omnibus siue post satisfationem siue ante. dummodo non fiat malo animo: sed pro maiori sui: et alterius pace. non autem tenetur iniuriatorem querere pacem: uel reconciliatorem iniuriantis ipso non penitente: nisi in casu. scilicet cum crederet probabiliter quod propter hoc liberaret animam eius a mortali odio: et non esset occasio mali. puta quia ex hoc iniurians superbiret: uel audaciam sumeret filia facienti: uel ostenderet ex hoc iniuriatum offendisse et huiusmodi. hec omnia Umberto in expositione regule debet aut fieri satisfactio: uel restitutio fame quam citius potest et adest oportunitas sine aliis periculis.

De quarta dāni

ficatione scilicet rerum exteriorum. Notandum primo quod restituenda est res raptata uel furata: uel alio modo usurpatie habitata in propria specie imo in indiuiduo si ipsa habetur: nec potest dari alia pro ea eiusdem bonitatis: nisi forte pecunia contra voluntatem domini ipsius rei. iij. q. i. c. Reintegranda sunt omnia spoliatis. et hoc verum nisi in casu cum usurpatio rei aliene esset occulta. et ex restitutione eius in sua specie detegere tur raptor: uel aliud inconueniens sequeretur. tunc enim sufficeret dare precium eius. Secundo notandum quod si ipsa res male ablata perit morte. ut animal: uel sibi auferatur. nihilominus restituere tenetur secundum Ray. et alios. Si autem deteriorata est in bonitate: uel diminuta in pretio suppleendum est precium. quia debet restitui eiusdem bonitatis secundum Ray. Nam si equus: uel bos ablati sunt penes raptorem debentur ita. ut estimetur. v. flororum que prius valebat. x. restituet. x. non. v. Si si furatus est sextarium frumenti valentem tunc solidos. xxx. cum vero restituitur ualens. xx. duo sextaria tenetur reddere: uel. xl. solidos: nec sufficeret reddere sextarium secundum Ray. et alios: imo si illo intermedio scilicet iter usurpationem: et restitutionem plus ualuit quam tempore usurpationis illo pluri pretio restituetur secundum aliquos. Tenetur etiam raptor post restitutionem damni petere remissionem de iniuria saltem per interpositam personam: uel per se expresso nomine furis: uel tacito secundum quod qualitas negocii requirit. scilicet si est manifestum uel occultum. Tertio vero si est res fructificans tenetur restituere rem cum omnibus fructibus iuxta preceptis et que precipi potuissent a diligenti possessore. puta usurpauit agrum alterius: ex quo non precipit de fructibus nisi. xx. sextaria frumenti: quia male fecit cultiuare ubi. xxx. percepisset diligens cultiuator annuatim talis restituere tenebitur. non solum. xx. precepta. sed. xxx. Si si equum furatus est cum quo lucratus est me

suatim florenum unum ubi dominus lu-
cratus fuisset unū cū dimidio tenebitur
restituere ad rōnem unius floreni cum di-
midio per mensem: et intelligitur hoc de
ductis expēsis factis in utilitatē: et cō-
seruationē ipi rei necessariis non tamen
superfluis et expēsis factis gratia colligē-
torum fructuū: h̄modi enīz deducuntur
tā a male fidei q̄z a bone fidei possessore
Ray. et Tho. Dāna etiam q̄ passus est
dominus ex carentia rei sue tenetur satis-
facere. extra de iniuriis et dā. da. c. Si
culpa. Tho. et Ray. Itē vero q̄ si p̄les
concurrēt ad furtum: uel ad dānum aliq̄d
faciendum ita q̄ vnus non faceret sine
altero quilibet tenetur insolitū. i. ad totū
dānū restituendū quousq̄ sit illi satisfā-
ctum itegre. Illo autē restaurato p̄ unū
illorū tenetur postea quilibz eorū pro pte
sua satisfācere ei qui totum restituit fm
Tho. Ray. Inno. Hosti et Alb. extra de
hoīci. c. Sicut dignum. puta cū duo uel
p̄les vadunt ad furandum aliquid ita q̄
vnus non iret: uel faceret sine altero. seu
cum multi stipendiarii bellāt iniuste. ita
q̄ vn̄ non faceret sine altero precipue
in principalibz. Multi consilium p̄stāt ad
faciendū extorsiones: uel expoliandū in-
iuste aliquē ciuē ita q̄ sine assensu eorū
nō potuisset fieri: uel posset: oēs tenentur
insolitū. de hoc tamen plene habes in. ij.
pte sum. ti. i. c. iij. Quōto nota q̄ cū duo
bus: uel pluribus existētibz heredibus
usurariū: uel raptoris: si alter factus ē non
soluendo si unus est tenetur insolitū: si
p̄les sunt quilibz tenetur pro pte sua ad
restituendū que usurarie: et usurpatiuē
sunt accepta ab illo. s. usq̄ ad q̄ntitatem
q̄ peruenit ad illos de hereditate. nā oēs
res hereditarie obligate sūt extra de usu-
ris. Cōcoz. Hosti. Bez. et Goff. et. Jo. an.
Ad ultra autē q̄z p̄cepit de hereditate p̄-
dicti usurariū uel raptoris nō tenetur: quā-
uis nō esset p̄ illa satisfāctū in totum cre-
ditoribz usurarū: uel rapine. Sexto nota

q̄ recipiens a religioso cōtra uolūtātē su-
perioris sui tenetur illud restituere nisi i
extrema necitate illud accepit. Ar. xij. q.
i. c. Nō dicatis. et recipiēs ab ip̄o prela-
to religioso sine cā rationabili: sed ex p̄-
tela: uel turpitudie tenetur ad restitutō-
nem monasterio. filia religiosi etiam ab
batis totata notabilr de boīs monasterii
tenetur restituere cotes. et vir ei⁹ etiam
si scit hoc. nisi per modū elemosine mode-
rate totasset. sed q̄ritur utrū oē lucrum
q̄d quis fecit ex re rapta furata: uel per
fendū acq̄sita teneatur restituere: uel pau-
peribus erogare. ad hoc respondef p̄ di-
stinctionē: aut enim talis res est ex se fru-
ctificās q̄ etiam sui usu nō cōsumitur nec
distrabitur. ut ager uinea plātata pratū
domus iumētū et h̄modi: et de h̄i re d̄z
restitui oē lucrū id p̄ceptū secūdū Tho.
et oēs alios. Aut talis res nō est ex se fru-
ctificās: et ei⁹ usus est cōsūptio. ut gra-
num: uinū: oleum et h̄modi: aut distra-
ctio. ut pecunia: metalla. Et circa h̄mo-
di res est triplex mod⁹ dicēdi. nā quidā
dicunt q̄ oē lucrum inde p̄ceptum d̄z resti-
tui: uel pauperibus erogari: quia radice
i infecta null⁹ bonus fructus seq̄ potest. ut
dicitur. i. q. i. c. Iferf. Cū ergo radix illi⁹
lucrī sit usura: uel rapina uidef q̄ fruct⁹
uel lucrū exinde sit infectū et obnoxium
restitutōni: uel erogationi. Alii dicūt q̄
pecuniā raptā: uel fenebrē teneatur idu-
bie restituere ac etiā dāna que passus est
is qui soluit usuram ex carētia ipsius pe-
cunie solute: puta qa oportuit eū accipe-
re ad usuram p̄ suis necessitatibus: uel uē-
dere res suas multo minori pretio q̄z uale-
rēt. Lucrū tamē p̄ceptū ex pecunia fene-
bri p̄ licita negocia non tenetur restitue-
re: uel erogare pauperibus et hoc tenēt
Tho. scda scde. q. lxxviij. Ricar. et Pe.
de pal. in. iij.